شرح حال و آثارِ رابیندرا نات تاگور

شهناز آرا بیگم*

رابیندرا نات تاگور شاعر و نویسنده نامدار هند در ششم ماه مه ۱۸۶۱ م مطابق سال ۱۲۷۸ ق در کلکته در خانواده اشرفی متولد شد. وی جوانترین فرزند «مهاریشی دیوندرنا نات» (Maharishi Devendranath) و نوه شاهزاده «دوارکا نات تاگور» (Dwarkanath Tagore) و خود پیشوای «براهما ساز» و تجدّد طلب نهضت هند در قرن نوزدهم و بیستم بود.^۱

این اشعار و غزلها در مضامین خود

دنیایی را نمایش می‌دهند که در سراسر عمر آن را در خواب و رؤیا می‌دیدم؛ کارهایی که از یک فرهنگ سخن می‌گویند“^۱.

تاگور به سال ۱۹۱۳ م به دریافت جایزه نوبل در ادبیات نایل گشت و ۸۰۰۰ پوند از آن را برای نگهداری و تعمیر مدرسه خویش خرج کرد.^۲

تاگور در سوم ژوئن ۱۹۱۵ م (۱۲ خرداد ۱۲۹۴ ش) از طرف دولت انگلیس به لقب و عنوان «سر» (Sir) مفتخر شد. در ۱۳ آوریل ۱۹۱۹ م که سپاهیان انگلیس شورش استقلال‌طلبی و آزادیخواهی مردم میهن‌پرست پنجاب را در جلیانوالا باغ (Jalianwala Bagh) امریتسر با آتش سلاح و غضب خود خاموش کردند و جمعی کثیر از اهالی آنجا را به گناه میهن‌پرستی به دیار عدم فرستادند،